
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Чеченской Республике от 12.07.2023 г. №RU205040002023001 

 

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ТРИДЦАТЬ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от «05» июня 2023 г.         г. Гудермес № 112 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Гудермесского 

муниципального района 

 

 

В целях приведения Устава Гудермесского муниципального района 

Чеченской Республики в соответствии с Федеральными законами от 6 февраля 

2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чеченской 

Республики от 26 марта 2013 года № 6-РЗ «О системе избирательных комиссий в 

Чеченской Республике», Совет депутатов Гудермесского муниципального 

района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Гудермесского муниципального района, принятый  

решением Совета депутатов Гудермесского муниципального района Чеченской 

Республики от 16 июля 2021 года № 273 (в редакции решения от 28.04.2022 г. 

№49), следующие изменения и дополнения: 

 

1.1 в пункте 41 части 1 статьи 8 («Вопросы местного значения 

Гудермесского муниципального района») слова «федеральным законом» 

заменить словами «Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности»»; 

 

1.2 в статью 9 («Права органов местного самоуправления 

Гудермесского муниципального района на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения Гудермесского муниципального 

района») внести следующие изменения: 

а) в пункте 9 части 1 слова «Федеральным законом «О донорстве крови и 

ее компонентов»» заменить словами «Федеральным законом от 20 июля 2012 

года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»»; 



2 

б) в пункте 12 части 1 слова «Федеральным законом «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»» заменить словами 

«Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»»; 

 

1.3 в статью 10 («Полномочия органов местного самоуправления 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного 

значения Гудермесского муниципального района») внести следующие 

изменения: 

а) в пункте 5 части 1 слова «Федеральным законом «О теплоснабжении»» 

заменить словами «Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении»»; 

б) в пункте 6 части 1 слова «Федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении»» заменить словами «Федеральным законом от 7 декабря 2011 

года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»»; 

 

1.4 в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 9 статьи 23 («Глава 

Гудермесского муниципального района») исключить слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования»; 

 

1.5 в подпунктах 1 и 2 части 2 статьи 25 («Досрочное прекращение 

полномочий главы Гудермесского муниципального района») слова 

«Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 7 мая 

2013 года №79-ФЗ»; 

 

1.6 статью 39 («Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов Гудермесского муниципального района») дополнить частью 5 

следующего содержания: 

«5. Полномочия депутата Совета депутатов Гудермесского 

муниципального района прекращаются досрочно решением Совета депутатов 

Гудермесского муниципального района в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Гудермесского 

муниципального района в течение шести месяцев подряд.»; 

 

1.7 статью 40 («Отзыв депутата Совета депутатов Гудермесского 

муниципального района, главы Гудермесского муниципального района») 

признать утратившим силу; 

  

1.8 часть 1 статьи 44 («Глава администрации Гудермесского 

муниципального района») изложить в следующей редакции: 

«Глава администрации Гудермесского муниципального района назначается 

Советом депутатов Гудермесского муниципального района по контракту, 

заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности, на 

срок полномочий Совета депутатов Гудермесского муниципального района, 

принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации 

Гудермесского муниципального района (до дня начала работы Совета депутатов 

Гудермесского муниципального района нового созыва), но не менее чем на два 

года.»; 



3 

 

1.9 Статью 47 («Избирательная комиссия Гудермесского 

муниципального района»)  изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Избирательная комиссия 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ « Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» полномочия по подготовке и проведению 

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 

депутата Совета депутатов Гудермесского муниципального района, главы 

Гудермесского муниципального района, члена выборного органа местного 

самоуправления Гудермесского муниципального района, голосования по 

вопросам изменения границ Гудермесского муниципального района, 

преобразования Гудермесского муниципального района возлагаются на 

территориальную избирательную комиссию Гудермесского района.»; 

 

1.10 в части 2 статьи 50 («Статус муниципального служащего 

Гудермесского муниципального района») слова «должностным регламентом 

муниципального служащего, утверждаемым» заменить словами «должностной 

инструкцией муниципального служащего, утверждаемой»; 

 

1.11 в частях 2 и 3 статьи 51 («Реестр должностей муниципальной 

службы Гудермесского муниципального района и квалификационные 

требования к ним») слова «(государственной гражданской службы)» 

исключить. 

 

1.12 в абзаце 2 части 4, частях 5 и 6 статьи 53 («Аттестация 

муниципального служащего Гудермесского муниципального района») слова 

«глава администрации Гудермесского муниципального района» в 

соответствующем падеже заменить на слова «руководитель органа местного 

самоуправления» в соответствующем падеже. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

 

 

 

 

Глава Гудермесского 

муниципального района           У.У. Хизриев 

 

 

 


	D:\Решение Совета депутатов четвертого созыва\2023 год\№ 31 внеочередное заседание №№ 101-102\№102 от 31.03.2023 г. Об утверждении отчета об исполнении бюджета Гудермесского муниципального района за 2022 год\ворд\Приложение 1 Доходы бюджета.docx
	D:\Решение Совета депутатов четвертого созыва\2023 год\№ 31 внеочередное заседание №№ 101-102\№102 от 31.03.2023 г. Об утверждении отчета об исполнении бюджета Гудермесского муниципального района за 2022 год\ворд\Приложение 2 Расходы бюджета.docx

